τόβελος ἔφη· Καὶ μὴν, ὦ Σώκρατες, τέτων ἐγὼ τῶν  
 μαθημάτων πάλαι ἐπιθυμῶ, ἄλλως τε καὶ εἰ ἐξαρ-  
 κέσει μοι ἢ αὐτὴ ἐπιστήμη ἐπὶ τῆς ἀγαθῆς τὰς ψυ-  
 χὰς καὶ ἐπὶ τῆς καλῆς τὰ σώματα. ¶ Καὶ ὁ 31  
 Σωκράτης ἔφη· Ἀλλ', ὦ Κριτόβελε, ἔκ' ἐνεστὶν  
 ἐν τῇ ἐμῇ ἐπιστήμῃ τὸ τὰς χεῖρας προσφέροντα  
 ποιεῖν ὑπομένειν τῆς καλῆς. πέπεισμα δὲ καὶ ἀπὸ  
 τῆς Σκύλλης διὰ τῆτο φυγεῖν τῆς ἀνθρώπου, ὅτι  
 τὰς χεῖρας αὐτοῖς προσέφερε· τὰς δὲ γε Σειρήνας,  
 ὅτι τὰς χεῖρας ἔδενι προσέφερον, ἀλλὰ πᾶσι πόρ-  
 ρωθεν ἐπῆδον, πάντας φασὶν ὑπομένειν, καὶ ἀκόν-  
 τας αὐτῶν κηλεῖσθαι. ¶ Καὶ ὁ Κριτόβελος ἔφη· 32  
 Ὡς ἔ' προσοίσοντος τὰς χεῖρας, εἴ τι ἔχεις ἀγαθὸν  
 εἰς φίλων κτῆσιν, δίδασκε. ¶ Οὐδὲ τὸ στόμα ἔν, ἔφη  
 ὁ Σωκράτης, πρὸς τὸ στόμα προσθήσεις; ¶ Θάρρει,  
 ἔφη ὁ Κριτόβελος· ἔδὲ γὰρ τὸ στόμα [πρὸς τὸ στό-  
 μα] προσοίσω ἔδενι, εἰ μὴ καλὸς ἦ. ¶ Εὐθύς, ἔφη,  
 σύ

ais. et marg. Steph., cuius vesti-  
 gia latent in Iunt. ἔχειν θηρῶν ἀν-  
 θρώπων, aut in Ald. ἔχειν θηρῶν  
 ἀνθρώπων. Sed Stephani ἔχειν θη-  
 ρῶν ἀνθρώπου est Xenophonte in-  
 dignum. Nam ἀπειρως ἔχειν con-  
 strui potest vel sequente genitio,  
 vel sequente πρὸς: nunquam ve-  
 ro cum simplici infinitivo sine τῷ.  
 Sic non modo dicitur ὀλιγῶρος  
 ἔχειν τινός, sed et πρὸς τι: ut  
 Aeschin. adv. Timarch. 10, 13.

§. 31. ἔκ' ἐνεστὶν] Paris. I ἔκ'  
 ἔστιν.

πέπεισμα] Rescripsi πέπυσμα,  
 auditi: quod melius rei convenit,  
 et sequenti φασὶν. (nec enim ipse  
 credebat) πέπεισμα autem et πέ-  
 πυσμα facile permutantur. Pro-  
 bat hanc correctionem Doruillius  
 ad Charit. p. 700. Ern. Sed, cum  
 h. l. libri omnes in πέπεισμα per-  
 tinaciter conspirent (etiam Vatic.  
 I. Flor. A. B. C. E.), et bonum  
 sensum habeat, nihil arbitrari mu-  
 tandum esse, praesertim cum ob-  
 servaverim πέπεισμα sic esse etiam

aliis locis quam plurimis, vid. I,  
 6, 4: Oecon. XV, 5 ὅτι μὲν δεῖ  
 ἐπίστασθαι — ὑαδίως πέπεισμα,  
 et Oec. VI, 11 πάνυ μοι δοκῶ πε-  
 πείσθαι ἰκανῶς, vbi pariter ut h. l.  
 sequitur ἔφησθα et ἀκύνειν. Hindeb.

τῆς Σκύλλης] Iunt. τε Σκύλλης =  
 Paris. τῶν Σκύλλης. De fabula ipsa  
 vid. Homer. Odyss. μ', 85: Cete-  
 rum vulgatum φεύγειν mutare ius-  
 sit sequens προσέφερε et ipsa ratio.

§. 32. ὡς ἔ' προσοίσοντος] Int.  
 μν, ut est §. 33. Ern. Sensus est:  
 quia non manus iniiciam cuiquam,

πρὸς τὸ στόμα προσοίσω] In  
 edd. vet. et Paris. abiunt verba  
 πρὸς τὸ στόμα, nec vertit Bessa-  
 rio. Fortassis ex antec. sunt inter-  
 polata.

εὐθύς] Ernestus V. C. corrigit  
 αὐτίς, iterum. Mihi videbatur εὐ-  
 θύς dici cum respectu ad ea, quae  
 pollicitus erat Critobulus: ὡς ἔ'  
 προσοίσοντος — δίδασκε et breui  
 post, θάρρει q. d. Socrates: bene  
 me iubes animo esse, et protinus ta-  
 mon dixisti, quod inutile est. Hindeb.